
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale di Binasco 
Via Virgilio, 2 – 20082 BINASCO (MI) – TEL: 029054162 

Cod. Mecc. MIIC8FE006 - Cod. Fisc. 80123730154 – Codice fatturazione elettronica: UFAK9Q 
e-mail: MIIC8FE006@istruzione.it - pec: MIIC8FE006@pec.istruzione Sito web: 

www.istitutocomprensivobinasco.edu.it 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  
ALBO ON LINE 
 ATTI SCUOLA  

 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto della fornitura di targhe per pubblicità PON ai 
sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, mediante ordine diretto fuori MePa per un importo 
contrattuale pari a € 526,26 (IVA esclusa) Azione 13.1.2A “dotazione di attrezzature per la 
trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica” – Avviso pubblico prot. 
n. 28966 del 06/09/2021-titolo “Digital board. Trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione” 

 Cod. identificativo progetto: 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-246 
CIG: Z78387293A -CUP: C89J21018670006  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R. D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l‘amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 
con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle Istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO  l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2011, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

ISTITUTO COMPRENSIVO BINASCO - C.F. 80123730154 C.M. MIIC8FE006 - A3F086E - icbinasco

Prot. 0009606/U del 07/11/2022 14:58:18

ISTITUTO COMPRENSIVO BINASCO - C.F. 80123730154 C.M. MIIC8FE006 - A3F086E - icbinasco

Prot. 0009606/U del 07/11/2022 14:58



VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’art. 25, c. 2, del DL. Lgs. N. 165/2001, dall’art. 1, c. 78, della L. n. 107/2015 
e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l’approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle 
entrate e l’impegno delle spese ivi previste”;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 167 del 
24/05/2022 che disciplina l’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi;    

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 160 del 13/01/2022, di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;  

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  in particolare, l’art. 32, c. 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. 
a), del D.Lgs. 50/2016 «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2 lett. A, del D. Lgs 18 aprile 2016, 
n. 50 come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “Le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;  

VISTO  il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 
Legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi 
dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”;  

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

ISTITUTO COMPRENSIVO BINASCO - C.F. 80123730154 C.M. MIIC8FE006 - A3F086E - icbinasco

Prot. 0009606/U del 07/11/2022 14:58:18

ISTITUTO COMPRENSIVO BINASCO - C.F. 80123730154 C.M. MIIC8FE006 - A3F086E - icbinasco

Prot. 0009606/U del 07/11/2022 14:58



contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;  

VISTO  il D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

VISTO  l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione prot.0042550 n. AOODGEFID/28966 
del 06/09/2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione 
relativo al Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. - Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” Avviso pubblico prot. 
28966 del 06/09/2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione;  

CONSIDERATA la candidatura di codesta Istituzione scolastica n. 1064328 del progetto “Digital 
Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” presentata da 
questa istituzione scolastica in data 08/09/2021;  

VISTA  la lettera del MIUR prot. 9518 n. AOODGEFID-0040055 del 14/10/2021 con cui il 
progetto: 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-306 è stato formalmente autorizzato; 

 VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio prot. n.10501 del 12/11/2021 relativo al progetto 
in oggetto; 

 RILEVATA  pertanto la necessità di acquistare beni al fine della pubblicità come da candidatura 
n. 1064328 per l’azione 13.1.2A “Digital Board: trasformazione digitale nella 
didattica e nell’organizzazione”;  

CONSIDERATO che una delle categorie merceologiche dei beni anzidetti rientra in quelle previste 
(beni informatici e connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 – Legge di 
stabilità 2016;  

VISTA  la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai 
servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 
messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., 
Sistema Dinamico di Acquisizione) esclusivamente per i beni informatici ma 
lasciando libere le istituzioni scolastiche di scegliere quale strumento Consip 
utilizzare, senza conferire alcuna priorità alle convenzioni;  

RILEVATO  che non sussistono Convenzioni attive in grado di soddisfare le esigenze relative ai 
beni per la pubblicità del progetto in oggetto;  

RILEVATO  che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 
Istituto previsto dall’art. 45, c. 2 lettera a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 
“determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente 
Scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture inferiore a 10.000,00”;  

ISTITUTO COMPRENSIVO BINASCO - C.F. 80123730154 C.M. MIIC8FE006 - A3F086E - icbinasco

Prot. 0009606/U del 07/11/2022 14:58:18

ISTITUTO COMPRENSIVO BINASCO - C.F. 80123730154 C.M. MIIC8FE006 - A3F086E - icbinasco

Prot. 0009606/U del 07/11/2022 14:58



RILEVATA  la necessità di provvedere all’affidamento della fornitura senza previa consultazione 
di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

CONSIDERATO che, la società CURTI & ZILIOLI, sita in Strada Provinciale 35, ex SS 35, 14, 20082 
Binasco (MI) Partita IVA–C.F 01265350155 garantisce una fornitura conveniente e 
rispondente al fabbisogno dell’Istituto; 

VISTA  l’offerta pervenuta dall’operatore sopra menzionato e assunta a prot. n. 9586 del 
07/11/2022;  

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 
novembre 2010, n. 187;  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari a € 526,26 IVA ESCLUSA 
(pari a € 115,78), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022;  

 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, 
tramite Ordine Diretto fuori MePa, della fornitura di targhe pubblicitarie, alla Ditta CURTI & 
ZILIOLI, Strada Provinciale 35, ex SS 35, 14, 20082 Binasco (MI) Partita IVA –C.F. 01265350155, 
per un importo di € 526,26 IVA ESCLUSA (pari a € 115,78);  

- di autorizzare la spesa complessiva € 542,04 IVA inclusa, da imputare all’esercizio finanziario 
2022 sull’Attività/Progetto A03.21 “DIGITAL BOARD: trasformazione digitale nella did. e 
org. -FESRPON-LO-2021-2021-246” Avviso 28966/2021 Cod. identificativo progetto: 13.1.2A-
FESRPON-LO-2021-246, voce di spesa Pubblicità;  

- che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Stefano Empilli; 
- che ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 il presente provvedimento sarà 

pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica: 
https://www.istitutocomprensivobinasco.edu.it/ nella sezione “Amministrazione 
trasparente” e all’Albo on line. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Empilli Stefano 

ES/adp 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO BINASCO - C.F. 80123730154 C.M. MIIC8FE006 - A3F086E - icbinasco

Prot. 0009606/U del 07/11/2022 14:58:18

ISTITUTO COMPRENSIVO BINASCO - C.F. 80123730154 C.M. MIIC8FE006 - A3F086E - icbinasco

Prot. 0009606/U del 07/11/2022 14:58


		2022-11-07T15:18:01+0100
	STEFANO EMPILLI




